



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

Comunicato Stampa

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2008

- ✓ *Ricavi per 16,7 milioni di euro, in linea con i ricavi dei primi tre mesi del 2007;*
- ✓ *EBITDA di 7 milioni di euro in diminuzione del 6,7% rispetto al corrispondente periodo del 2007 (7,5 milioni di euro);*
- ✓ *Utile netto di 1,1 milioni di euro, contro 2,2 milioni di euro al 31.03.2007.*

Napoli, 30 aprile 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Autostrade Meridionali S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza del dott. Piero Di Salvo, ha approvato oggi il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2008, di cui si riportano in allegato le tabelle di sintesi.

Risultati

Nel corso dei primi tre mesi dell'anno il **totale dei ricavi** è stato pari a 16.665 migliaia di euro in diminuzione di euro migliaia 38 (-0,2%) rispetto a quelli realizzati nello stesso periodo del 2007 (16.703 migliaia di euro).

I **ricavi da pedaggio**, in particolare, ammontano a 15.534 migliaia di euro rispetto a 15.787 migliaia di euro al 31.03.2007 in diminuzione dell'1,6% (-248 migliaia di euro).

I minori ricavi da pedaggio sono sostanzialmente da attribuire all'effetto combinato dei minori transiti registrati nel periodo e della maggiore incidenza del sovrapprezzo a favore dell'Anas, in assenza di variazioni tariffarie per l'anno 2008 per le classi significative di pedaggio. La richiesta di incremento tariffario per il 2008 è stata di fatto azzerata dall'Anas in considerazione di asseriti ritardi nella realizzazione degli investimenti.

Nei primi tre mesi del 2008 l'evoluzione del traffico è stata influenzata dalla congiuntura economica negativa attuale facendo registrare un decremento dello 0,15 % rispetto allo stesso periodo del 2007. In dettaglio il traffico commerciale ha fatto registrare un decremento del 3,2%, mentre i transiti di veicoli leggeri sono lievemente aumentati (+0,2%).

I **costi per materie e servizi esterni netti** pari ad euro migliaia 3.962 contro euro migliaia 3.816 del corrispondente periodo 2007, evidenziano un incremento di euro migliaia 146.

Il **costo del lavoro** al netto dei costi capitalizzati e dei recuperi per il personale distaccato presso altre aziende, comprensivo degli addebiti per il personale di terzi utilizzato dalla Società, è pari ad euro migliaia 5.263 contro euro migliaia 5.236 dei primi tre mesi del 2007 (+27 euro migliaia).

L'**organico a tempo indeterminato** al 31.03.2008 risulta pari a 407 unità contro 408 del corrispondente periodo dell'anno 2007.

L'**organico medio** nel periodo è stato pari a 383 unità, contro 380 unità del periodo gennaio – marzo 2007. La crescita della forza media è essenzialmente dovuta all'assunzione a tempo indeterminato di esattori stagionali in conseguenza dell'esito delle vertenze giunte a sentenza, nonché delle transazioni per la chiusura di contenziosi in corso.

L'**utile netto** si è attestato al 31.03.2008 a 1.115 migliaia di euro contro 2.219 migliaia di euro al 31.03.2007. La contrazione del risultato riflette sostanzialmente i maggiori ammortamenti e gli stanziamenti rettificativi effettuati nel periodo rispetto al primo trimestre 2007.

Al 31.03.2008 il **patrimonio netto** è pari a 90.036 migliaia di euro rispetto a 92.421 migliaia di euro al 31.12.2007 (- 2.385 migliaia di euro) e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 54.628 migliaia di euro rispetto a 51.263 migliaia di euro al 31.12.2007.

Lavori

Nel periodo gennaio-marzo 2008 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la realizzazione della terza corsia, la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di tutti gli svincoli.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

1. ampliamento a tre corsie tra il km. 5+690 ed il km. 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
2. ampliamento a tre corsie dal km 10+525 al km 12+035,
3. ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658,
4. ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km. 19+269,
5. ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km. 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei,
6. nuovo svincolo di Angri,
7. completamento svincolo di Ponticelli.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati nel primo trimestre 2008 ammontano a circa 7,7 milioni di euro. Nel complesso, il piano di ammodernamento ha comportato, a tutto il 31 marzo 2008, investimenti per nuove opere per circa 253,4 milioni di euro.

Oltre alle manutenzioni ordinarie, necessarie a garantire le condizioni di sicurezza dell'infrastruttura, sono stati effettuati importanti interventi di manutenzione non ricorrente che hanno riguardato le stazioni, gli impianti di esazione, la sostituzione delle protezioni di sicurezza, il consolidamento e la sistemazione di pendici a rischio, il ripristino delle parti ammalorate di opere in cemento armato.

Fatti salienti successivi al 31 marzo 2008

Il 12 aprile 2008 è stato depositato presso il TAR del Lazio un ricorso avverso alla richiesta di ANAS del 14 febbraio 2008. L'Anas, con lettera del 14.02.2008, aveva ribadito la richiesta di iscrivere nel bilancio un apposito accantonamento di importo pari al beneficio finanziario maturato dal 2000 sino al 31 dicembre 2007 per effetto dei ritardi nell'esecuzione degli investimenti.

Prospettive per l'intero esercizio 2008

Le previsioni economiche per l'esercizio in corso configurano un andamento della performance operativa della Società che rispetto ai risultati dello scorso esercizio risente dell'impatto di maggiori ammortamenti conseguenti all'entrata in esercizio di alcune opere realizzate per l'ammodernamento dell'infrastruttura, del mancato adeguamento delle tariffe e di un'evoluzione del traffico influenzata dall'attuale congiuntura economica. L'evoluzione prevedibile della gestione potrà eventualmente risentire del mutando quadro normativo e convenzionale riguardante l'intero comparto autostradale. L'Anas, con lettera del 31 gennaio 2008, ha di nuovo sollecitato la società a voler dar corso all'istruttoria per la definizione dello schema di Convenzione Unica prevista dalla Legge n. 286/2006.

* * *

Il resoconto intermedio di gestione al 31.03.2008, redatto ai sensi dell'art. 82 del Regolamento Emittenti 11971/1999, riporta le informazioni previste dal relativo allegato 3D; pertanto le grandezze economiche, patrimoniali e finanziarie riportate nel resoconto intermedio di gestione al

31.03.2008, ancorché determinate sulla base degli IFRS, non rappresentano un bilancio intermedio redatto ai sensi degli IFRS ed in particolare dello IAS 34.

Il resoconto intermedio di gestione al 31.03.2008 non è assoggettato a revisione contabile.

Il resoconto intermedio di gestione al 31.03.2008 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., per chi ne farà richiesta.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Arnaldo Musto, dichiara ai sensi del comma 2 dell' articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l' informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell' andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

Autostrade Meridionali S.p.A. (www.autostrademeridionali.it)

dott.ssa Tiziana Catanzaro

telefono 081-7508246 – fax 081-7508269

e-mail: tiziana.catanzaro@sam.autostrade.it

TAVOLE DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI

ANALISI RISULTATI REDDITUALI

	31.03.2008	31.03.2007	Assoluta	%
Ricavi netti da pedaggio	15.539	15.787	-248 -	1,57
Ricavi per lavori su ordinazione	20	18	2	11,11
Altri ricavi operativi	1.106	898	208	23,16
Totale ricavi	16.665	16.703	-38 -	0,23
Costi per materie e servizi esterni netti	-3.962	-3.816	-146	3,83
Altri costi operativi e (plusvalenze) minusvalenze	-401	-107	-294	274,77
Costo del lavoro	-5.340	-5.309	-31	0,58
Costo del lavoro capitalizzato	77	73	4	5,48
Margine operativo lordo (EBITDA)	7.039	7.544	-505 -	6,69
Ammortamenti	-4.334	-3.357	-977	29,10
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-379	452	-831 -	183,85
Risultato operativo (EBIT)	2.326	4.639	-2.313 -	49,86
Proventi (oneri) finanziari	-714	-626	-88	14,06
Oneri finanziari capitalizzati	450	174	276	158,62
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	2.062	4.187	-2.125 -	50,75
Imposte sul reddito	-947	-1.968	1.021 -	51,88
Risultato delle attività operative in funzionamento	1.115	2.219	-1.104 -	49,75
Utile (Perdita) del periodo	1.115	2.219	-1.104 -	49,75

TAVOLE DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

(migliaia di euro)

	31 marzo 2008	31 dicembre 2007	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Materiali	204.516	200.344	4.172	2
Immateriali	3.150	3.274	-124	-4
Partecipazioni	1	1	0	0
Attività finanziarie non correnti	429	425	4	1
Attività per imposte anticipate	3.094	2.833	261	9
Altre attività non correnti	173	173	0	0
Totale attività non correnti	211.363	207.050	4.313	2
ATTIVITA' CORRENTI				
Attività commerciali	15.032	18.756	-3.724	-20
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.305	1.483	-178	-12
Attività per imposte correnti	2.785	2.787	-2	0
Altre attività correnti	3.877	2.619	1.258	48
Totale attività correnti	22.999	25.645	-2.646	-10
TOTALE ATTIVITA'	234.362	232.695	1.667	1
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto	90.036	92.421	-2.385	-3
TOTALE PATRIMONIO NETTO	90.036	92.421	-2.385	-3
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Fondi per accantonamenti non correnti	19.386	19.369	17	0
Passività finanziarie non correnti	30.000	30.000	-	-
Altre passività non correnti	24.472	23.468	1.004	4
Totale passività non correnti	73.858	72.837	1.021	1
PASSIVITA' CORRENTI				
Fondi per accantonamenti correnti	3.262	3.262	0	0
Passività commerciali	25.095	24.132	963	4
Passività finanziarie correnti	26.362	23.171	3.191	14
Passività per imposte correnti	1.208		1.208	-
Altre passività correnti	14.541	16.872	-2.331	-14
Totale passività correnti	70.468	67.437	3.031	4
TOTALE PASSIVITA'	144.326	140.274	4.052	3
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	234.362	232.695	1.667	1

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

31.03.2008 31.03.2007

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO

Utile dell'esercizio	1.115	2.219
Rettificato da:		
Ammortamenti	4.334	3.357
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	-261	812
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	17	-3.999
Variazione del capitale di esercizio	2.308	7.422
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	1.004	1.168

Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]	8.517	10.979
--	--------------	---------------

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Investimenti in attività materiali	-8.349	-6.782
Investimenti in attività immateriali	-87	
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	54	32
Variazione di altre attività non correnti		7
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-4	-22

Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]	-8.386	-6.765
--	---------------	---------------

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA

Nuovi finanziamenti		
Dividendi corrisposti		
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti		375

Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]	0	375
--	----------	------------

Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]	131	4.589
--	------------	--------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo	-21.574	-17.396
---	---------	---------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo	-21.443	-12.807
--	----------------	----------------

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO

Imposte sul reddito corrisposte		
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	1	2
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	4	5

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo	-21.574	-17.396
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.483	1.485
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-23.057	-18.881
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo	-21.443	-12.807
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.305	1.086
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-22.748	-13.893
